Nec tam doctrina, quàm fide & attentione opus est in hac controuersia iudicanda. Omnes sani intelligunt hanc sententiam uerissimam esse, Sacramenta certi generis actiones esse, nec extra institutam Actionem quidquam retinere Sacramenti rationem. Quare non tam insciam, quàm negligentiam reprehendendam arbitror in illis, qui errore aut olim hos abusus auerunt, aut nunc stabiliunt. Nam qui nunc admoniti, tamen propugnant, peccant magis quàm dam impia peruersitate, quàm errore, pios uerò adhortor, ut fugiant prophanationem cœnæ Domini, quæ fit in Missis priuatis, et illa pompa Persica, de qua dixi, & cogitent officium esse unum omnium summum, propter quod præcipuè conditi & redempti sumus, rectè inuocare Deum, & memi-

Veterū scripto-
rum collatio fa-
cienda.

meminerint mandatum: Fugite idola. Dixi multo breuius & tenuius de re tanta, & delectos moneo, ut caueant ne maiora certamina excitent. Ipsi dum suo odio & petulantia morem gerunt, nouas quæstiones mouent, quarum agitatio ipsis minime profutura est.

Simulatio emendationis Ecclesiarum.

Aliquoties ostendunt Delecti se quoque expectere emendationem Ecclesie, & accusant negligentiam superiorum, à quibus hætenus eius rei consilia impedita esse queruntur. Hæc artificiosa Ironia est $\chi\eta\mu\alpha$ πολιτικοῦ λόγου, ut uocat Thucidides, cum honesto prætextu praua consilia reguntur, ut in Republica sæpe fieri solet. Simulant studium Ecclesie emendandæ, cum reuera nolint abusuum nervos labefactari, nolunt attingi inuocationes mortuorum, Missam, coelibatum, uota, imò adhuc damnant utentes integro sacramento. Mordicus retinent errores doctrinæ de poenitentia, de iustitia. Qualem igitur expectunt emendationem? dicam: Volunt à Statuis in Templis detergi puluerem, uolunt pieturas ueteres obsolescentes in templorum parietibus renouari. Et ut faciant aliquid ex Delphico Oraculo, uolunt aras cubicas duplicari, ut sint angustiores, ferunt leges de non alenda barba, de $\beta\alpha\tau\tau\eta\lambda\omicron\gamma\iota\alpha$ precum non intellectarum.

Harum. Hæ sunt illæ magnæ res, quarum resti-
tutionem requirunt, quam deplorant impedi-
tam esse à principe. Odium suum & contuma-
ciam significant, ac iniuste traducunt Princi-
pem, qui tot iam annos cum uiris præcipuis sum-
morum ordinum, ut ipsi Delecti norant, delibe-
rauit, quomodo uerè consulatur populi saluti, &
uera inuocatio DEI restituatur. Hæc consilia
illi præcipue impediunt, qui nec doctrinæ pu-
re lucem, nec censuram de suis moribus ferre
possunt. Non uoluit Princeps proponi fucosas
emendationes, sed fidei, & moribus profuturas.
Videbat populi inscitiam, superstitiones, statua-
rum adorationem, neglectiorem disciplinæ, ui-
debat pastoribus indoctis commendari Ecclesias,
stipendia uerò prædæ esse absentibus. Videbat
multis modis prophanari cœnam Domini, uide-
bat mores sacerdotum corruptos frustra ad ca-
nonum uincula reuocari.